
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 433 DEL 09/01/2019

OGGETTO: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Dipartimento per le infrastrutture, i
sistemi informativi e statistici. Direzione generale per le dighe e le infrastrutture
idriche ed elettriche. Legge . 205/2017 art. 1 comma 523. Piano Straordinario di
interventi nel settore idrico. Codice Intervento: 526/22. “Impianti irrigui Sud Fortore
– Ammodernamento tratte ammalorate dell'Adduttore Primario “Foggia Candelaro”.
CUP: J18G17000040001. Approvazione del Progetto Definitivo e del Quadro
Economico della spesa.

IL PRESIDENTE

Premesso che con Decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei
trasporti di concerto con il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali è stato adottato –
ai sensi dell'art'articolo 1, comma 523, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 – il “Piano
straordinario” per la realizzazione degli interventi urgenti in stato di progettazione definitiva ed
esecutiva relativi agli invasi multiobbiettivo ed al risparmio di acqua negli usi agricoli e civili;

Visto che nell'allegato “A” del suddetto decreto è ricompreso l'intervento in aggetto per l'importo di
finanziamento ammontante ad € 4.287.060,00;

Vista la nota del Ministero Infrastrutture – Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche
ed elettriche prot. n. 0029427 del 13.12.2018 pervenuta a mezzo pec il  13.12.18 protocollo
consortile n. 22144 del 13.12.2018, con la quale si invita questo Ente ad inviare entro il 14.01.2019
copia del progetto e delle schede allegate;

Visto il Progetto Definitivo, redatto dalla struttura tecnica dell' Ente nel Dicembre 2017 ed
aggiornato al Dicembre 2018, dell'importo complessivo di €. 4.287.060, recante il seguente quadro
economico:

A LAVORI
A.1 Importo totale dei lavori €. 3.078.621,76
A.2 Oneri della sicurezza ( all.to XV § 4 D.Lgs. 81/08) €. 59.749,79
A.3 Importo lavori al netto degli oneri della sicurezza €. 3.018.871,97

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Allacciamenti ai pubblici servizi €. 5.000,00
B.2 Imprevisti (6,5% di A.1) €. 200.110,41
B.3 Acquisizione aree ed immobili e occupazioni temporanee € 13.877,27
B. 4 Spese Generali (spese tecniche progettazione, commissioni
giudicatrici, commissioni di collaudo, ecc)

€ 302.583,78

di cui €. 61.572,44 (2% di A.1) per accant.to art. 113 D.lgs. 50/2016
B.3 Iva (22% sui lavori, oneri sicurezza e somme a disposizione) €. 686.866,78

Totale somme a disposizione €. 1.208.438,24
Totale Intervento €. 4.287.060,00



Visto che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto ai sensi
dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016;

Ritenuto di dover approvare il progetto definitivo: “Impianti irrigui Sud Fortore –
Ammodernamento tratte ammalorate dell'Adduttore Primario Foggia - Candelaro” e il relativo
quadro economico;

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità
di procedere entro il 14.01.2019 all’espletamento degli adempimenti richiamati nella nota del
13.12.2018 del Ministero Infrastrutture – Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche
ed elettriche;

Accertato che il progetto è inserito nel Piano Triennale 2019 – 2021 e in quello relativo all'annualità
2019;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento, di approvare il Progetto Definitivo con il Quadro Economico come sopra riportato
per l'importo complessivo di € 4.287.060,00;

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa,
sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 10/01/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


